
 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

DOCUMENTE AUDIOVIZUALE ȘI ELECTRONICE 
 

 

IANUARIE  - DECEMBRIE 2021



2 

 

 

CUPRINS 

 

78 - Muzică .......................................................................................................................................... 3 

784.4 - Muzică populară ...................................................................................................................... 5 

785 - Muzică instrumentală. Muzică simfonică ................................................................................... 6 

791/792 - Arta spectacolului ................................................................................................................ 7 

811 - Limbi individuale...................................................................................................................... 44 

821.135.1 - Literatură română............................................................................................................ 45 

908 - Monografii zonale ..................................................................................................................... 46 

Index de nume .................................................................................................................................... 47 

Index de subiecte ................................................................................................................................ 63 

Index de producatori/distribuitori ...................................................................................................... 64 



3 

 

78 - Muzică 

1 - Cutiuţa muzicală : colecția cântece de iarnă / producător executiv: Liliana Ștefan ;     

interpretează: Loredana, Dan Bittman, Andra, Oana Sîrbu, Monica Anghel, Anca Țurcașiu, Mălina 

Olinescu. - Bucureşti : Media Pro Music, 2014. - 1 CD audio. + pliant : 8 p. - Timpul de 

rulare/execuţie 14:26. 

Limba documentului Română.  

784.67(498)(086) 

78/C97 

2 - Sing out loud : traditional songs / directed by Keane Miyamoto ; produced by John Hart ; 

mixed by Steve Kramer. - Washington DC. : U. S. Department of State, 2009. - 1 CD audio. -

Timpul de rulare/execuţie 28:30. 

Limba documentului Engleză.  

784.4(73) 

78/S59 

3 - GHEORGHIU, ANGELA 

Eternamente : the verisimo album : [arii din opere] / Angela Gheorghiu ; PKF - Prague 

Philharmonia ; Emmanuel Villaume. - [s.l.] : Parlophone ; Warner Classics, 2017. - 1 disc 

fonografic. - Timpul de rulare/execuţie 50:18. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

Limba documentului Italiană.  

782 

78/G42 

4 - GHEORGHIU, ANGELA 

Plaisir d'amour / voce: Angela Gheorghiu ; pian: Alexandra Dariescu ; producător executiv: 

Dominic Fyfe. - [s.l.] : Decca Music Group, 2019. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 67:19. 

- Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

Limba documentului Română Franceză Italiană.  

782  786.2 

78/G42 

5 - NĂLBARU, DANA 

Bucurii pentru copii : cântece de iarnă / muzică și text: Dana Nălbaru ; producător muzical: Vlad 

Crețu. - Bucureşti : Optical Disc Solutions, 2019. - 1 CD audio. 

Limba documentului Română.  

784.67(498)(086) 

78/N18 

6 - OISTRACH, DAVID 

Violin Concertos : [muzică instrumentală] / interpret: David Oistrach ; Bach, Vivaldi, Mozart, 

Leclair, Kodály, Meyer. - [Germania] : Classics GmbH, [s.a.]. - 2 CD audio. + broșură. - Note 

privind detaliile tehnice: Stereo. 

CD 1 : Violin Concertos / interpret: David Oistrach. - Timpul de rulare/execuţie 77:12.  

CD 2 : Violin Concertos / interpret: David Oistrach. - Timpul de rulare/execuţie 36:19.  

100th Anniversary Edition 

787.1 

78/O-35 



4 

 

7 - SARDINHA, GREG 

Sing out loud : children's songs / music by Greg Sardinha ; produced by John Hart ; all songs by 

the Kapalama Elementary School Chorus unless noted. - Washington DC. : Office of English 

Language Programs, 2009. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 18:62. 

Limba documentului Engleză.  

784.67(086) 

78/S23 

8 - SIMON, CORINNA 

Piano for kids : fascinating piano pieces composed by great masters for children and adolescents / 

interpret: Corinna Simon. - U.E. : Sony Music Entertainment ; Deutschlandfunk Kultur, 2019. - 2 

CD audio. 

CD 1 : Piano for kids / interpret: Corinna Simon. - 2019. - Timpul de rulare/execuţie 67:06. 

CD 2 : Piano for kids / interpret: Corinna Simon. - 2019. - Timpul de rulare/execuţie 64:42. 

786.2 

78/S58 

9 - ZAMFIR, GHEORGHE 

Zamfir : note aniversare : [muzică instrumentală] / Gheorghe Zamfir ; dirijor: Daniel Jinga ; 

producător general: Viorel Nedelcu. - [s.l.] : Ultima Concept, 2019. - 1 disc fonografic. - Timpul de 

rulare/execuţie 40:88. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

Live din Gala Zamfir 50, Atheneul Român 

784.4 

78/Z24 



5 

 

784.4 - Muzică populară 

10 - RODRIGUES, AMALIA 

Busto : [muzică portugheză, fado] / Amalia Rodrigues. - U.E. : Not Now Music, 2020. - 1 disc 

fonografic. - Timpul de rulare/execuţie 47:45. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

Limba documentului Portugheză.  

784.4(469):785.16 Rodrigues, Amalia 

78/R64 



6 

 

785 - Muzică instrumentală. Muzică simfonică 

11 - CIOCÂRLIA, ANSAMBLUL FOLCLORIC 

It wasn't hard to love you : [muzică de famfară] / fanfare Ciocărlia. - Berlin : Asphalt Tango 

Records, 2021. - 1 disc fonografic. - Timpul de rulare/execuţie 42:14. - Note privind detaliile 

tehnice: Stereo. 

25th anniversary album 

785.16(498) 

78/C51 

12 - FAURÉ QUARTETT 

Fauré Quartett : [muzică instrumentală] / Fauré Quartett. - Hamburg : Optimal Media GmbH - 2 

discuri fonografice. - (Berlin Classics). 

Vol. 1 : Pictures at an exhibition : [muzică instrumentală] / Fauré Quartett. - 2018. - (Berlin 

Classics) - Timpul de rulare/execuţie 31:09. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

Vol. 2 : Études - Tableaux : [muzică instrumentală] / Fauré Quartett. - 2018. - (Berlin Classics) - 

Timpul de rulare/execuţie 23:07. - Note privind detaliile tehnice: Stereo. 

785.74(430) 

78/F27 



7 

 

791/792 - Arta spectacolului 

13 - 100 cele mai mari descoperiri : Evoluția : [film documentar]. - [s.l.] : Sound & Image 

Consulting, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL 

; Color ; Dolby digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/O-86 

14 - 100 cele mai mari descoperiri : Genetică : [film documentar]. - [s.l.] : Sound & Image 

Consulting, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 44:16. - Note privind detaliile tehnice: PAL 

; Color ; Dolby digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/O-86 

15 - Acasă : [desene animate] / direcred by Tim Johnson ; produced by Mireille Soria, Suzanne 

Buirgy, Christopher Jenkins. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 90:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/A15 

16 - Acuzata : [film artistic] / starring: Kelly McGillis, Jodie Foster ; written by Tom Topor ; 

produced by Stanley R. Jaffe and Sherry Lansing ; directed by Jonathan Kaplan. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; 

Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/A16 

17 - Afaceri murdare : [film artistic] / starring: Johnny Depp, Joel Edgerton, Benedict 

Cumberbatch,... ; directed by: Scott Cooper. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 118:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/A25 

18 - Află totul despre caracatițe : [film documentar] / host: Zach Fehst ; produced and directed 

by Emma Peddie. - Bucureşti : Mediadocs Junior - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 45:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Explore your world). 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 



8 

 

19 - Află totul despre mastodonți : [film documentar] / host: Zach Fehst ; produced & directed 

by Emma Peddie. - Bucureşti : Mediadocs Junior, 2012. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

45:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Discovery Explore Your 

World). 

Subtitrat şi dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A25 

20 - Agent Provokkkator : [film artistic] / starring: John David Washington, Adam Driver ; 

directed by Spike Lee ; produced by Jordan Peele ; writted by Charlie Watchel, David 

Rabinowitz.... - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 

135:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română.. 

Winner Grand Prix Festival de Cannes 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/A27 

21 - Agenții de rezervă : [film artistic] / starring: Will Ferrell, Mark Wahlberg ; directed by Adam 

McKay. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 103:00. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/A27 

22 - Alvin şi veveriţele 2 : [film de animaţie] / music by Dave Seville. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 

DVD. - Note privind detaliile tehnice: Color. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-22 

79/A44 

23 - Amazon : sufletul verde al sălbăticiei : [film documentar] / producer and director by James 

Barrat. - Bucureşti : Media Service Zawada ; De Agostini Hellas, 2011. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 51:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Dolby Digital ; Color. - (National 

Geographic. Locuri celebre ; 2). 

Amazon 

Filmul este subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92  913(282.281) 

79/A45 

24 - Amfiteatre și închisori : un psiholog în temnițele comuniste : [film documentar] / regia: 

Nicolae Mărgineanu ; scenariu: Cristina Anisescu. - Bucureşti : Ager Film, 2010. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 50:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/A41 



9 

 

25 - Andaluzia : orientul occidental : [film documentar]. - Bucureşti : Media Service Zawada ; De 

Agostini Hellas, 2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 82:19. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; Dolby digital ; PAL. - (În jurul lumii. Călătorii fascinante pe DVD ; 18). 

Andaluzia 

Filmul este subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Germană.  

791.43-92  908(468.1) 

79/A51 

26 - Angry Birds : Stella : sezonul doi : [desene animate]. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 75:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby 

Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/A60 

27 - Angry Birds : Stella : sezonul unu complet : [desene animate]. - Bucureşti : Empire Film, 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 75:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; 

Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/A60 

28 - Asiatici bogați și țicniți : [film artistic] / starring: Constance Wu, Gemma Chan, Lisa Lu,.... ; 

directed by Jon M. Chu. - Bucureşti : Pro Video, 2018. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 

120:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; High Definition. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/A86 

29 - Asterix & Vikingii : [desene animate]. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile 

tehnice: Color. Subtitrat și dublat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/A89 

30 - Astérix şi Obélix : Misiune: Cleopatra : [film artistic] / [cu]: Gérard Depardieu, Christian 

Clavier, Monica Bellucci ; director: Alain Chabat. - Bucureşti : Empire Film ; Empire Video 

Production, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 106:00. - Note privind detaliile tehnice: 

PAL ; Dolby Digital ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-22  791.43-311.3 

79/A89 

31 - Aventurile lui Daffy Duck : [desene animate] / directed by Greg Ford, Terry Lennon. - 

Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 79:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Looney Tunes). 

Subtitrat în limba română. 



10 

 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/A94 

32 - Aventurile lui Small Foot : [film de animație] / directed by Karey Kirkpatrick ; voices: 

Channing Tatum, James Corden, Danny DeVito,.... - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 Blu-Ray. - 

Timpul de rulare/execuţie 92:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; High Definition. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/A94 

33 - Baby Sylvester : [desene animate]. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 85:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Digital Dolby. - (Baby Looney 

Tunes). 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Română.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/B11 

34 - Barack Obama : [film documentar] / The Biography Channel. - [United State ?] : New 

Video, 2008. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 47:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; 

dolby digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92  929 Obama, Barack  94(73)"20" Obama Barrack (092)(086.8) 

Obama, Barack, 1961-  Statele Unite ale Americii 

79/O-12 

35 - Batman și Harley Quinn : [film de animație] / directed by Sam Liu ; voices: Kevin Conroy, 

Melissa Rauch. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 71:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Un film original DC Universe 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6  791.43-311.3 

79/B37 

36 - Batman : legături de sânge : [film de animație] / directed by Jay Oliva. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 69:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-312.4 

79/B37 

37 - Ben 10 împotriva Universului : [film de animație] / directors: Henrique Jardim, John 

McIntyre. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 69:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  



11 

 

791.43-311.3  791.43-312.4 

79/B44 

38 - Biserica St. Mary's : [film artistic] / starring: Bing Crosby, Ingrid Bergman ; produced and 

directed by Leo McCarey. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

120:00. - Note privind detaliile tehnice: Alb, negru ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/B54 

39 - Blestemul ariciului : [film documentar] / un film de Dumitru Budrala ; producător: Csilla 

Kato ; cu: Gheorghe Furdui, Ion Furdui. - [Sibiu] : Astra Film, 2004. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 93:00. - Note privind detaliile tehnice: Color. 

Subtitrat în limbile engleză, franceză, germană, spaniolă, maghiară, portugheză, română.. 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/B57 

40 - Bucătăria iadului : [film artistic] / starring: Tiffany Haddish, Domhnall Gleeson, Melissa 

McCarthy, Elisabeth Moss ; directed by Andrea Berloff. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 Blu-Ray. 

- Timpul de rulare/execuţie 102:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; High Definition. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/B86 

41 - Bucătăria iadului : [film artistic] / starring: Tiffany Haddish, Domhnall Gleeson, Melissa 

McCarthy, Elisabeth Moss ; directed by Andrea Berloff. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/B86 

42 - Câini și pisici 3 : lăbuțe, uniți-vă! : [film artistic] / voices: Melissa Rauch, Max Greenfield, 

George Lopez ; directed by Sean McNamara. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 80:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/C12 

43 - Călătoriile lui Gulliver : [film artistic] / starring: Emily Blunt. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. 

- Note privind detaliile tehnice: Color. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9 

79/C13 



12 

 

44 - Călăuzit de lumină : [film artistic] / starring: Viveik Kalra, Kulvinder Ghir, Meera Ganatra ; 

produced and directed by Gurinder Chadha. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 112:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby Digital ; PAL ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-293 

79/C13 

45 - California : pe țărmul însorit al Pacificului : [film documentar]. - Bucureşti : Media Service 

Zawada ; De Agostini Hellas, 2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 93:32. - Note privind 

detaliile tehnice: Ccolor ; Dolby digital ; PAL. - (În jurul lumii. Călătorii fascinante pe DVD ; 13). 

Filmul este subtitrat în limba română.. 

California 

Limba documentului Germană.  

791.43-92  913(794) 

79/C14 

46 - Canoniera de pe Yangtze : [film artistic] / directed by Robert Wise ; starring: Steve 

McQueen, Richard Attenborough, Richard Crenna, Candice Bergen,.... - Bucureşti : Odeon 

Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 175:00. - Note privind detaliile tehnice: 

PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-311.3 

79/C18 

47 - Căpitanul America : războinicul iernii : [film artistic] / [starring]: Chris Evans, Scarlett 

Johansson... ; directed by: Anthony & Joe Russo, Joss Whedon. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 130:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 

Digital. 

Subtitrat în limba română 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-312.4 

79/C21 

48 - Captiv : [film artistic] / starring: Ryan Reynolds ; directed by Atom Egoyan. - Bucureşti : 

Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 107:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Dolby Digital ; Color ; Aspect: 16x9. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/C21 

49 - Caruselul magic : [desene animate]. - Bucureşti : Empire Film, 2013. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 77:00. - Note privind detaliile tehnice: Color. 

DVD 2. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22-93  778.534.6 

79/C27 



13 

 

50 - Căutare : [film artistic] / starring: John Cho, Debra Messing ; directed by  Aneesh Chaganty ; 

written by  Aneesh Chaganty, Sev Ohanian. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 Blu-ray disc. - 

Timpul de rulare/execuţie 102:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/C31 

51 - Cavalerul răzbunării : [film western] / starring: John Wayne. - Săcueni : Artmedia 

International, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 56:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL 

; Dolby Digital. - (Filme western clasice ; 3). 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3 

79/C31 

52 - Cei 6 super eroi : [film de animație] / directed by Don Hall, Chris Williams ; starring: Scott 

Adsit, Daniel Henney. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 98:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/C34 

53 - Cei 12 invincibili : [film artistic] / starring: Chris Hemsworth, Michael Shannon, William 

Fichtner, Elsa Pataky ; produced by Chris Hemsworth ; directed by: Nicolai Fuglsig. - Bucureşti : 

Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 130:00. - Note privind detaliile tehnice: 

PAL ; Color. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/C34 

54 - Cei ce veghează : [film artistic] / directed by Zack Snyder ; starring: Patrick Wilson, Malin 

Akerman, Jeffrey Dean Morgan,.... - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 155:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Dolby Digital ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2  791.43-311.9 

79/C34 

55 - Cei trei muschetari : [desene animate] / produs de Diane Eskenazi şi Ron Layton. - Bucureşti 

: Empire Video Production, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 48:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - (Kids Collection). 

Dublat și subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/C34 

56 - Cenuşăreasa : [film artistic] / starring: Cate Blanchett, Lily James, Richard Madden ; 



14 

 

produced by Simon Kinberg, Allison Shearmur ; screenplay by Chris Weitz ; directed by Kenneth 

Branagh. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 101:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9  791.43-2 

79/C34 

57 - Chappie : [film artistic] / starring: Sigourney Weaver, Sharlto Copley, Hugh Jackman, Dev 

Patel ; directed by Neill Blomkamp. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 115:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9 

79/C39 

58 - Cinci eroi de legendă : [desene animate] / directed by Peter Ramsey ; screnplay by David 

Lindsay-Abaire ; produced by Christian Steinberg, Nancy Bernstein. - Wrocław : Filmostrada Sp. 

z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 93:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; 

Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat şi dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C50 

59 - Colecția Looney Tunes : What's up doc? : [desene animate]. - [Bucureşti] : Pro Video, [s.a.]. 

- 8 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 544:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby Digital ; Pal ; 

Color. - (Filmele adevărul pentru copii). 

DVD 1 : Colecția Looney Tunes.- Timpul de rulare/execuţie 67:00. 

DVD 2 : Colecția Looney Tunes. - Timpul de rulare/execuţie 68:00.  

DVD 3 : Colecția Looney Tunes. - Timpul de rulare/execuţie 66:00. 

DVD 4 : Colecția Looney Tunes. - Timpul de rulare/execuţie 70:00.  

DVD 5 : Colecția Looney Tunes. - Timpul de rulare/execuţie 64:00. 

DVD 6 : Colecția Looney Tunes . - Timpul de rulare/execuţie 68:00. 

DVD 7 : Colecția Looney Tunes. - Timpul de rulare/execuţie 68:00. 

DVD 8 : Colecția Looney Tunes. - Timpul de rulare/execuţie 67:00.  

Subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C62 

60 - Colecția Tom și Jerry : [desene animate]. - [Bucureşti] : Pro Video, [s.a.]. - 8 DVD. - Note 

privind detaliile tehnice: Dolby Digital ; Pal ; Color. - (Filmele adevărul pentru copii). 

DVD 1 : Colecția Tom și Jerry . - Timpul de rulare/execuţie 63:00.  

DVD 2 : Colecția Tom și Jerry . - Timpul de rulare/execuţie 62:00.  

DVD 3 : Colecția Tom și Jerry . - Timpul de rulare/execuţie 61:00.  

DVD 4 : Colecția Tom și Jerry. - Timpul de rulare/execuţie 56:00.  

DVD 5 : Colecția Tom și Jerry . - Timpul de rulare/execuţie 56:00.  

DVD 6 : Colecția Tom și Jerry . - Timpul de rulare/execuţie 54:00.  

DVD 7 : Colecția Tom și Jerry . - Timpul de rulare/execuţie 53:00.   



15 

 

DVD 8 : Colecția Tom și Jerry . - Timpul de rulare/execuţie 51:00.  

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C62 

61 - Copacul dorinței : [film artistic] / cu: Lika Kavjaradze, Soso Jachvliani... ; regizor: Tengiz 

Abuladze. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 107:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. - (Colecția Consiliului Rus al Cinematografiei). 

Subtitrare în limba română și engleză. 

Limba documentului Georgiană.  

791.43-2 

79/C80 

62 - Crimele din Noiembrie : [film artistic] / Ansel Elgort, Chloë Grace Moretz ; directed by 

Sacha Gervasi. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 86:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; High Definition 16X9. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/C86 

63 - Crimele din Noiembrie : [film artistic] / Ansel Elgort, Chloë Grace Moretz ; directed by 

Sacha Gervasi. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 82:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Română.  

791.43-2 

79/C86 

64 - Criminal : [film artistic] / starring: Tommy Lee Jones, Alice Eve, Kevin Costner, Gary 

Oldman, Gal Gadot ; directed by Ariel Vromen. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 110:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/C86 

65 - Cuibul dragonului : începutul erei războinicilor : [film de animaţie] / voci: Lucas Grabeel, 

Carrie-Anne Moss ; screenplay by Zhuo Ran, Song Yuefeng, Bill Borden, Zhong Yuefeng ; 

produced by Bill Broden, Jack Zhang ; directed by Song Yuefeng. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. 

- 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 87:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; 

Dolby Digital. 

Subtitrat şi dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C93 

66 - Cum să-ți dresezi dragonul 3 : [desene animate] / written and directed by Dean DeBlos ; 

produced by Bradford Lewis, Bonnie Arnold. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - 



16 

 

Timpul de rulare/execuţie 100:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Digital Dolby. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/C94 

67 - DC SuperHero Girls : controlul minții : [filmul original] / voices: Romi Dames, Anais 

Fairweather, Grey Griffin,... ; produced by Rick Morales. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 72:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/D25 

68 - DC SuperHero Girls : eroinele anului : [filmul original] / voices: Teala Dunn, Anais 

Fairweather, Grey Griffin,... ; produced by Jennifer Coyle. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. 

- Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/D25 

69 - DC SuperHero Girls : jocurile intergalactice : [filmul original] / voices: Teala Dunn, Anais 

Fairweather, Grey Griffin,... ; produced by Jennifer Coyle. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. 

- Timpul de rulare/execuţie 73:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/D25 

70 - Detalii periculoase : [film artistic] / starring: Denzel Washington, Jared Leto, Rami Malek ; 

directed by John Lee Hancock. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

122:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/D34 

71 - Detectivii din California : sezonul doi / directed by Nic Pizzolatto. - Bucureşti : Pro Video, 

[s.a.]. - 3 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 483:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; 

Dolby Digital. 

DVD 1 : Detectivii din California : episoadele 1-3 / starring: Colin Farrell, Vince Vaughn, Rachel 

McAdams, Taylor Kitsch.  

DVD 2 : Detectivii din California : episoadele 4-6 / starring: Colin Farrell, Vince Vaughn, Rachel 

McAdams, Taylor Kitsch.  

DVD 3 : Detectivii din California : episoadele 7-8, elemente bonus / starring: Colin Farrell, Vince 

Vaughn, Rachel McAdams, Taylor Kitsch.  

Un serial original HBO. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  



17 

 

791.43-312.4 

79/D34 

72 - Doi oameni în oraș : [film artistic] / cu: Alain Delon, Jean Gabin... ; producător și 

scenarist:José Giovanni. - Bucureşti : TVR Media, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

96:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Alain Delon). 

Filmul are subtitrare în limba română.. 

Limba documentului FrancezăItaliană.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/D63 

73 - Dolittle : [film artistic] / Robert Downey Jr. ; directed by Stephen Gaghan ; produced by Joe 

Roth, Jeff Kirschenbaum. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 97:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Digital Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-311.3 

79/D64 

74 - Domeniul suricatelor : [film documentar]. - Bucureşti : Mediadocs Publishing, [s.a.]. - 4 

DVD.. - Note privind detaliile tehnice: Dolby Digital ; Color ; PAL. 

DVD 3 : Domeniul suricatelor / narator: Bill Nighy.-Timpul de rulare/execuţie 69:00.  

DVD 4 : Domeniul suricatelor / narator: Bill Nighy. - Timpul de rulare/execuţie 93:00.  

Film documentar difuzat pe Animal Planet. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/D65 

75 - Dora în căutarea orașului secret : [film artistic] / directed by James Bobin ; starring: Isabela 

Merced, Eva Longoria, Temuera Morrison,.... - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/D69 

76 - Două lozuri : [film artistic] / cu: Dragoș Bucur, Alexandru Papadopol, Dorian Boguță ; 

scenariul și regia: Paul Negoescu. - [s.l.] : Actoridefilm.ro ; Papillon Film, 2017. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 86:00. - Note privind detaliile tehnice: Color. 

Subtitrat în engleză și franceză.. 

Limba documentului Română.  

791.43-22 

79/D71 

77 - Drept la țintă : [film artistic] / starring: Ethan Hawke ; directed by Andrew Niccol. - 

Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  



18 

 

791.43-312.4 

79/D82 

78 - Elliot : o poveste de Crăcin : [film de animație] / voices: Josh Hutcherson, Samantha Bee, 

Martin Short,... ; written and directed by Jennifer Westcott. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 89:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Digital 

Dolby. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/E43 

79 - Elveția : ca o carte poștală : [film documentar]. - Bucureşti : Media Service Zawada ; De 

Agostini Hellas, 2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 95:45. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; Dolby digital ; PAL. - (În jurul lumii. Călătorii fascinante pe DVD ; 22). 

Filmul este subtitrat în limba română. 

Elveția 

Limba documentului Germană.  

791.43-92  908(494) 

79/E45 

80 - Epoca de gheaţă 3 : apariţia dinozaurilor : [desene animate] / starring the voice talents of Ray 

Romano, John Leguizamo, Denis Leary,... ; directed by Carlos Saldanha, Mike Thurmeier. - [s.l.] : 

[s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-22-93 

79/E61 

81 - Epoca de gheaţă 4 : continente în derivă : [desene animate] / starring the voice talents of Ray 

Romano, John Leguizamo, Denis Leary,.... - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile 

tehnice: Color. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-22-93 

79/E61 

82 - Familia Addams : [film artistic] / starring: Charlize Theron, Chloë Grace Moretz, Oscar 

Isaac, Finn Wolfhard, Allison Janney, Aimee Garcia, Nick Kroll ; directed by Greg Tiernan, Conrad 

Vernon. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 87:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/F18 

83 - Familia Addams : [film de animație] / starring: Charlize Theron, Chloë Grace Moretz, Oscar 

Isaac, Finn Wolfhard, Allison Janney, Aimee Garcia, Nick Kroll ; directed by Greg Tiernan, Conrad 

Vernon. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 84:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 



19 

 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/F18 

84 - Fără zgomot 2 : [film artistic] / writen and directed by John Krasinski ; starring: Emily Blunt, 

Millicent Simmonds, Cillian Murphy,.... - Bucureşti : Pro Video, 2021. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 93:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-311.9 

79/F20 

85 - Febra de sâmbăta seara : [film artistic] / starring: John Travolta, Karen Gorney ; directed by 

John Badham ; produced by Robert Stigwood. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 132:00. - Note privind detaliile tehnice: Aspect: 16x9 ; PAL ; Tehnicolor. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-293 

79/F29 

86 - Fiicele doctorului March : [film artistic] / starring: Meryl Streep, Saoirse Ronan, Timothée 

Chalamet, Florence Pugh, Eliza Scanlen, Laura Dern, Emma Watson ; directed by : Greta Gerwig. - 

Bucureşti : Empire Film, [s.a]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 129:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Premiul Oscar 2020 pentru cele mai bune costume și alte 5 nominalizări 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/F49 

87 - Foc viu : [film artistic] / starring: Elizabeth Banks, Meredith Hagner, Matt Jones ; directed by 

David Yarovesky. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 86:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-312.4 

79/F72 

88 - Frankenweenie : [desene animate] / voci: Catherine O'Hara, Martin Short, Martin Landau,... ; 

regia: Tim Burton. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 87:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Digital Dolby. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/F86 

89 - Generalul Douglas MacArthur : [film artistic] / produced by Frank MaCarthy ; starring: 

Gregory Peck ; directed by Joseph Sargent. - Bucureşti : Prooptiki, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 124:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; DOlby Digital. 



20 

 

Filmul are subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6  791.43-24 

79/G30 

90 - Gotti : [film artistic] / starring: John Travolta ; directed by Kevin Connolly ; written by Leo 

Rossi. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 104:00. - Note privind 

detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/G74 

91 - Grèase : [film artistic] / starring: John Travolta, Olivia Newton-John ; directed by Randal 

Kleiser. - Bucureşti : Pro Video, [s.a]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 105:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Ediție aniversară de 40 de ani 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-293 

79/G78 

92 - Hai, că sunt belea! : [film artistic] / starring: Amy Schumer ; written and directed by Abby 

Kohn, Marc Silverstein. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

110:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/H16 

93 - Haideți tineri titani! &  tineri titani : [film de animație] / direcred by Jeff Mednikov ; 

voices: Greg Cipes, Scott Menville, Khary Payton,.... - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 73:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Un film animat din Universul DC 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/H16 

94 - Haideți tineri titani la film! : [film de animație] / direcred by Peter Rida Michail, Aaron 

Horvath ; voices: Greg Cipes, Scott Menville, Khary Payton,.... - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 

Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 84:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; High 

Definition. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/H16 

95 - Hairspray : [film artistic] / starring: John Travolta, Michelle Pfeiffer, Christopher Walken, 

Amanda Bynes, James Marsden, Queen Latifah... ; directed and choregraphed by Adam Shankman ; 



21 

 

music by Marc Shaiman ; produced by Craig Zadan Neil Meron. - Deluxe edition. - California : 

New Line Cinema, 2007. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 116:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital. 

Subtitles: English & Español. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-293  791.43-2 

79/H16 

96 - Hărți către stele : [film artistic] / starring: Robert Pattinson, Mia Wasikowska, Julianne 

Moore, John Cusack ; directed by David Cronenberg. - Bucureşti : Independenţa Film, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 111:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Dolby Digital ; 

Color. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/H33 

97 - Hotel Transilvania : [desene animate] / with the voices of: Adam Sandler, Andi Samberg, 

Selena Gomez,.... ; produced by Michelle Murdocca ; directed by Genndy Tartakovsky. - Bucureşti 

: Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 87:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/H84 

98 - Hugo : [film artistic] / directed by Martin Scorsese ; screenplay by John Logan ; starring: Ben 

Kingsley, Sacha Baron Cohen, Asa Butterfield,... ; produced by Graham King, Tim Headington, 

Martin Scorsese. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 121:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Câştigător a 5 premii Oscar 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-311.3 

79/H92 

99 - Împărăția : prolog la exorcistul : [film artistic] / starring: Gabriel Mann, Stellan Skarsgård ; 

directed by Paul Schrader. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

111:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/Î-48 

100 - În izolare : [film artistic] / starring: Anne Hathaway, Chiwetel Ejiofor ; directed by Doug 

Liman. - Bucureşti : Pro Video, 2021. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 113:00. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-2 

79/Î-49 



22 

 

101 - Inamicul e aproape : [film artistic] / starring: Jude Law, Joseph Fiennes, Rachel Weisz, Bob 

Hoskins, Ed Harris ; directed by Jean-Jacques Annaud. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 119:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3 

79/I-49 

102 - Incorigibilul : [film artistic] / cu: Jean-Paul Belmondo ; regia: Philippe de Broca. - Bucureşti 

: Filmdigital, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 95:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; Dolby Digital. 

Filmul are subtitrare în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-22 

79/I-49 

103 - Incredibilii : [desene animate]. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile 

tehnice: Color. - (Disney). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/I-49 

104 - Îngerul și banditul : [film western] / starring: John Wayne. - Săcueni : Artmedia 

International, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 99:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL 

; Dolby Digital. - (Filme western clasice ; 1). 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3 

79/Î-53 

105 - Inimi cicatrizate : [film artistic] / cu: Lucian Teodor Rus, Ilinca Hărnuț, Șerban Pavlu, 

Gabriel Spahiu ; scenariul și regia: Radu Jude ; producător: Ada Solomon. - Bucureşti : HI Film, 

2017. - 1 DVD. + broșură. - Timpul de rulare/execuţie 141:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; Dolby Digital. 

Adaptare liberă după opera literară a lui M.Blencher. 

Subtitrat în limba engleză.. 

Limba documentului Română.  

791.43-2 

79/I-53 

106 - Invadarea lumii: Bătălia Los Angeles : [film artistic] / starring: Aaron Eckhart ; directed 

by  Jonathan Liebesman. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

111:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-312.4 

79/I-59 

107 - IT Capitolul doi : [film artistic] / [starring]: James McAvoy, Jessica Chastain, Bill Hader ; 



23 

 

directed by: Andy Muschetti. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

163:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/I-89 

108 - Iuda și Mesia negru : [film artistic] / starring: Daniel Kaluuya, LaKeith Stanfield ; directed 

by Shaka King. - Bucureşti : Pro Video, 2021. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 120:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/I-91 

109 - Jake și pirații din Țara de Nicăieri : Jake vs Hood : [desene animate]. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 88:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

Digital Dolby. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/J21 

110 - Jimi Hendrix : [film documentar] / production: Joe Boyd, John Head, Gary Weis. - 

Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92  784.37 

79/H47 

111 - Jocuri, poturi și focuri de armă : [film artistic] / directed by Guy Ritchie ; starring: Jason 

Flemyng, Dexter Fletcher, Nick Moran,.... - Bucureşti : Empire Film, 2017. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 103:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Digital Dolby ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-22 

79/J67 

112 - Jocurile foamei : sfidarea : [film artistic] / starring: Jennifer Lawrence, Josh Hutcherson, 

Liam Hemsworth... ; produced by Nina Jacobson, Jon Kilik ; directed by Francis Lawrence. - 

Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 146:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-312.4 

79/J67 

113 - John F. Kennedy: years of lightning, day of drums : [film documentar] / written and 

directed by Bruce Herschensohn ; produced by George Stevens, Jr. ; narrated by Gregory Peck. - 



24 

 

California : Warner Bros Entertainment, 2013. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 86:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Subtitles: English, Français & Español.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92  94(73)"20" John F. Kennedy (092)(086.8)  929 Kennedy, John Fitzgerald 

Kennedy, John Fitzgerald, 1917-1963  Statele Unite ale Americii 

79/K34 

114 - John McCain : [film documentar] / The Biography Channel. - [United State ?] : New Video, 

2008. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 47:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby 

digital ; PAL. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92  94(73)"20" John McCain (092)(086.8)  929 McCain, John 

McCain, John, 1936-2018  Statele Unite ale Americii 

79/M53 

115 - Kingsman : cercul de aur : [film artistic] / starring: Colin Firth, Julianne Moore... ; directed 

by Matthew Vaughn. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 135:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/K44 

116 - Kung Fu Hustle : [film artistic] / starring: Stephen Chow ; produced and directed by 

Stephen Chow. - London : Sony Pictures, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 95:00. - Note 

privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.479/K92 

117 - Le chignon d'Olga : [film artistic] / [starring]:  Hubert Benhamdine,  Nathalie Boutefeu... ; 

directed by Jérôme Bonnell. - [London] : Fusion Media Sales Ltd., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 92:00. 

Subtitrat în limba engleză.. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-2  791.43-22 

79/C42 

118 - Lego. Ninjago : [film de animație] / directed by Charlie Bean, Bob Logan, Paul Fisher ; 

voices: Olivia Munn, Justin Theroux, Jackie Chan,.... - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-311.3  778.534.6 

79/L40 

119 - Lemony Snicket : o serie de evenimente nefericite : [film artistic] / starring: Jim Carrey, 

Jude Law, Liam Aiken, Emily Browning,... ; produced by Laurie MacDonald, Walter F. Parkes, Jim 

Van Wyck ; screenplay by Robert Gordon ; directed by Brad Silberling. - Bucureşti : Pro Video, 



25 

 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 103:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; 

Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22  791.43-312.9 

79/L44 

120 - Liceul Woodlawn : [film artistic] / starring: Sean Astin, Nic Bishop, Caleb Castille, Jon 

Voight ; directed by Jon Erwin, Andrew Erwin. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 118:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Bazat pe o poveste reală. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/L59 

121 - Liga Dreptății vs Bizarro : [film de animație] / voices: Diedrich Bader, Troy Baker, Nolan 

North,... ; produced and directed by Brandon Vietti. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/L61 

122 - Liga Dreptății : atacul Legiunii Pieirii : [filmul original] / voices: Troy Baker, Nolan North, 

Grey Griffin,... ; directed by Rick Morales. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 77:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/L61 

123 - Liga Dreptății : încleștarea cosmică : [filmul original] / voices: Troy Baker, Nolan North, 

Grey Griffin,... ; directed by Rick Morales. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 75:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/L61 

124 - Like a boss : [film artistic] / starring: Salma Hayek, Rose Byrne, Tiffany Haddish,... ; 

directed by MIguel Aeteta. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

80:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/L61 

125 - Lorax : protectorul pădurii : [film de animație] / voices: Danny DeVito, Ed Helms, Zac 

Efron,... ; directed by Chris Renaud, Kyle Balda ; author: Dr. Seuss'. - Wrocław : Filmostrada Sp. 



26 

 

z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 83:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-311.3 

79/L79 

126 - Luis și mini-extratereștrii : [film de animație] / voci: Edi Mirică, Doru Cătănescu, Ionuț 

Grama,... ; starring: Callum Maloney, Dermot Magennis, Ian Coppinger, Paul Tylack ; directed by 

Christoph Lauenstein, Wolfgang Lauenstein, Sean McCormack. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 

1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 86:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Dolby Digital ; 

Color. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/L90 

127 - Lumea de dincolo de mâine : [film artistic] / George Clooney ; directed by Brad Bird. - 

Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 120:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-311.3 

79/L91 

128 - MA : [film artistic] / starring: Octavia Spencer, Juliette Lewis, Luke Evans ; directed by Tate 

Taylor. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 95:00. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/M11 

129 - Madagascar 2 : escape Africa : [desene animate] / produced by: Mireille Soria ; directed by: 

Eric Darnell, Tom McGrath. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile tehnice: Color.. - 

(DreamWorks). 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/M14 

130 - Mamma mia! : [film artitic] / Meryl Streep, Pierce Brosnan, Colin Firth,... ; directed by  

Phyllida Lloyd. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

108:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Ediție anivarsară-10 ani 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului EnglezăGreacă (Modernă, 1453-).  

791.43-22  791.43-293 

79/M19 

131 - Marco Polo : întoarcerea la Xanadu : [desene animate]. - Bucureşti : Vela Home 



27 

 

Entertainment, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 60:00. - Note privind detaliile tehnice: 

color ; Hi-Fi/Stereo. - (Star Kids Collection). 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/M33 

132 - Marea aventură Lego : [film animat] / voices: Elizabeth Banks, Liam Neeson, Morgan 

Freeman, Will Ferrell ; directed by Phil Lord, Christopher Miller ; produced by Dan Lin, Roy Lee. - 

Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 96:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/M35 

133 - Maria Magdalena : [film artistic] / starring: Rooney Mara, Joaquin Phoenix, Chiwetel 

Ejiofor ; directed by Garth Davis. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 114:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/M38 

134 - Maşinuţele în marea cursă : [desene animate]. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 34:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; dolby digital. - (Kids 

Collection). 

Dublat şi subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/M45 

135 - Mesrine : inamicul public numărul 1 : [film artistic] / cu: Cassel Richet... ; producător: 

Thomas Langmann. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 109:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Filmul are subtitrare în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/M60 

136 - Micul pui : [desene animat]. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile tehnice: 

color. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/M66 

137 - Micul vampir : [desene animate] / directed by Richard Claus, Karsten Kiilerich ; voices: Jim 

Carter, Rasmus Hardiker, Amy Saville,.... - Bucureşti : Empire Film, 2017. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 79:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 



28 

 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/M66 

144 - Mosley : povestea trolifianților : [film de animație] / director and writer Kirby Atkins ; 

voices: Lucy Lawless, Temuera Morrison, John Rhys-Davies. - Bucureşti : Empire Film, 2020. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 96:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 

Digital. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/M91 

145 - Mumble dansează din nou : [desene animate] / starring voices: Elijah Wood, Robin 

Williams, Hank Azaria,... ; produced by Dout Mitchell, George Miller, Bill Miller ; directed by 

George Miller. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 95:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/M94 

146 - Născuți asasini : [film artistic] / starring: Woody Harrelson, Juliette Lewis, Robert Downey 

jr., Tommy Lee Jones ; directed by Oliver Stone. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 115:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Dolby Digital ; Color. - (Oliver 

Stone). 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/N23 

147 - Nesupunere : [film artistic] / starring: Rachel McAdams, Rachel Weisz, Alessandro Nivola ; 

directed by Sebastián Lelio. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

109:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/N51 

148 - Nu treziți un polițist care doarme : [film artistic] / cu: Alain Delon, Michel Serrault... ; 

producător: José Pinheiro. - Bucureşti : TVR Media, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

95:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. - (Alain Delon). 

Filmul are subtitrare în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/N98 

149 - Nu-i romantic? : [film artistic] / starring: Rebel Wilson, Liam Hemsworth, Adam Devine, 

Priyanka Chopra ; directed by  Todd Strauss-Schulson ; produced by Gina Matthews. - Bucureşti : 



29 

 

Pro Video, [s.a]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 84:00. - Note privind detaliile tehnice: Color 

; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-293 

79/N93 

150 - Nunta de piatră : [film artistic] / cu: Mircea diaconu, Leopoldina Bălănuță, Radu Boruzescu 

; regia: Mircea Veroiu. - Bucureşti : E-Multimedia, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

90:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Alb-negru. - (Filme de colecție). 

Subtitrare în limba engleză. 

Limba documentului Română.  

791.43-2 

79/N95 

151 - O minte sclipitoare : [film artistic] / starring: Russell Crowe, Ed Harris, Jennifer Connely,... 

; written by Akiva Goldsman ; produced by Brian Grazer, Ron Howard ; directed by Ron Howard. - 

Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 129:00. - Note privind detaliile 

tehnice: PAL ; Color ; Dolby digital. 

Patru premii Oscar în anul 2001 pentru cel mai bun film 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.6 

79/O-52 

152 - O parte de adevăr : [film artistic] / starring: Mark Ruffalo, Melissa Leo, Rosie O'Donnell, 

Archie Panjabi, Juliette Lewis, Kathryn Hann ; directed by Derek Cianfrance. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 2 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 361:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

PAL ; Dolby Digital. 

DVD 1 : O parte de adevăr : episoadele 1-3  

DVD 2 : O parte de adevăr : episoadele 4-6  

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/O-61 

153 - O viaţă minunată : [film artistic] / starring: James Stewart, Donna Reed ; screenplay by 

Frances Goddrich, Albert Hackett and Frank Capra ; produced and directed by Frank Capra. - 

Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 130:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Alb-negru ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.9  791.43-2 

79/O-95 

154 - Oamenii companiei : [film artistic] / starring: Ben Affleck, Kevin Costner, Tommy Lee 

Jones, Chris Cooper ; writted and directed by John Wells. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 104:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  



30 

 

791.43-2 

79/O-11 

155 - Operațiunea Hunter Killer : [film artistic] / starring: Gary Oldman, Gerard Butler ; 

directed by Donovan Marsh. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

122:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color. 

Subtitrare în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/O-61 

156 - Oraşul corupt : [film artistic] / starring: Mark Wahlberg, Russell Crowe, Catherine Zeta-

Jones,... ; produced by Randall Emmett, Mark Wahlberg ; written by Brian Tucker ; directed by 

Allen Hughes. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 Blu-ray. - Timpul de rulare/execuţie 109:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Audio 5.1. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/O-70 

157 - Părintele Arsenie Boca : icoana mărturisirilor : [film documentar] / în regia lui Nicolae 

Mărgineanu ; scenariu și comentariu: Ion-Costin Manoliu ; rostirea cuvintelor Părintelui Arsenie: 

Mihai Bica. - Bucureşti : Ager Film, 2018. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 66:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Aspect 16:9. 

Subtitrat în limbile română, engleză.. 

Limba documentului Română.  

791.43-92  791.43-312.6 

79/P35 

158 - Pasager în trenul terorii : [film artistic] / starring: Liam Neeson, Vera Farmiga, Patrick 

Wilson, Sam Neill ; directed by Jaume Collet-Serra. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 101:00. - Note privind detaliile tehnice: Dolby Digital ; PAL ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/P38 

159 - Pericol nevăzut : [film artistic] / starring: Matt Damon, Marion Cotillard... ; directed by 

Steven Soderbergh. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 102:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-311.9  791.43-312.4 

79/P51 

160 - Perry Mason : primul sezon : [film artistic] / starring: Matthew Rhys, John Lithgow, 

Tatiana Maslany, Juliet Rylance, Chris, Chalk, Shea Whigham ; directed by Timothy Van Patten, 

Deniz Gamze Ergüven. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 2 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 455:00. 

- Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

DVD 1 : Perry Mason : episoadele 1-4, elemente bonus  



31 

 

DVD 2 : Perry Mason : episoadele 5-8, elemente bonus 

Un serial original HBO 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/P52 

161 - Peter Iepurașul : [film de animație] / directed by Will Gluck ; starring: Rose Byrne, 

Domhnall Gleeson ; voices: James Corden, Margot RobbieElizabeth Debicki, Daisy Ridley. - 

Bucureşti : Empire Film, 2018. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 91:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat și subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/P55 

162 - Playmobil : [film de animație] / directed by Lino DiSalvo ; voices: Daniel Radcliffe, Anya 

Taylor-Joy, Jim Gaffigan,.... - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

99:00. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/P70 

163 - Poarta Albă : [film artistic] / Cristian Bota, Sergiu Bucur, Bogdan Nechifor, Marius 

Turdeanu, Mihai Bica ; regia de Nicolae Mărgineanu. - [s.l.] : Ager Film, 2014. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 96:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Stereo. 

Subtitrare în limba engleză.. 

Limba documentului Română.  

791.43-2 

79/P73 

164 - Pocahontas : [desene animate]. - Bucureşti : Vela Home Entertainment, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 45:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; Hi-Fi/Stereo. - (Star Kids 

Collection). 

Dublat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/P73 

165 - Pokémon : detectiv Pikachu : [film de animație] / voices: Ryan Reynolds, Justice Smith ; 

directed by Rob Letterman. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

100:00. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3 

79/P74 

166 - Poteca din deșert : [film western] / starring: John Wayne. - Săcueni : Artmedia 

International, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 55:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL 



32 

 

; Dolby Digital. - (Filme western clasice ; 4). 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3 

79/P88 

173 - Regulile oficiale ale fotbalului : [film animat]. - Bucureşti : Vela Home Entertainment, 

[s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 60:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Hi-

Fi/Stereo. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/R39 

174 - Reign of the Dinosaurs : [film documentar] / directors: David Krentz, Erik Nelson ; 

produced by Creative Differences for Discovery Channel - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

176:00. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/R40 

175 - Rio : [desene animate]. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 34:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/R56 

176 - Robin Hood : [desene animate]. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile 

tehnice: Color. - (Disney's). 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/R62 

177 - Robinson Crusoe : [film artistic] / starring: Pierre Richard ; directed by Thierry Chabert. - 

[Bucureşti] : E-Media, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 193:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-2  791.43-311.3 

79/R62 

178 - Să înceapă jocul : [film artistic] / starring: Tye Sheridan, Olivia Coohe, Ben Mendesohn,... ; 

directed by Steven Spielberg. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

134:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9 



33 

 

79/S11 

179 - Sabrina : [film artistic] / starring: Harrison Ford, Julia Ormond, Greg Kinnear,... ; directed 

by Sydney Pollack. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 121:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/S11 

180 - Salonul Nr. 6 : [film artistic] / cu: Aleksei Vertkov, Vladimir Ilin, Viktor Solovyov... ; regia: 

Karen Shakhnazarov, Aleksandr Gornovsky. - Bucureşti : Grup Media Litera, 2016. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 83:00. - Note privind detaliile tehnice: Pal ; Dolby Digital ; Color. - 

(Colecţia de aur MOSFILM pe DVD). 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Rusă.  

791.43-2 

79/S17 

181 - Satul, biserica și poveștile mele : Transilvania mea : [film documentar] = Mein dorf, meine 

Kirche und meine Geschichten : mein Sieebenbürgen = My village, my church and my stories : my 

Transylvania = Az én Falum, Templomom és az én Meséim = Il mio vilaggio, la mia chiesa e le mie 

storie = Mon village, mon église et mes histoires / Johann Schaas. - [s.l.] : Mioritics Keep Hiking, 

2011. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 23:30. 

Subtitrări în limbile română, engleză, franceză, italiană, maghiară. 

Limba documentului Germană.  

Richiș 

791.43-92 

79/S26 

182 - Sclava iubirii : [film artistic] / cu: Yelena Solovey, Rodion Nakhapetov, Alexander 

Kalyagin... ; regizor: Nikita Mikhalkov. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 94:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. - (Colecția Consiliului 

Rus al Cinematografiei). 

Subtitrare în limba română și engleză. 

Limba documentului Rusă.  

791.43-2 

79/S37 

183 - Scoob! : [desene animate] / directed by Tony Cervone ; produced by Pam Coats, Allison 

Abbate. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 89:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

184 - Scooby-Doo! și Kiss : misterul rock and roll : [filmul original] / produced and directed by 

Spike Brandt and Tony Cervone ; voices: Frank Welker, Mindy Cohn, Grey Griffin,.... - Bucureşti : 

Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 75:00. - Note privind detaliile tehnice: 



34 

 

Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-2-93 

79/S38 

185 - Scooby-Doo! și W : blestemul demonului vitezei : [filmul original] / Hanna-Barbera 

productions ; voices: Frank Welker, Grey Delisle Griffin, Mathew Lillard,... ; directed by Tim 

Divar. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 150:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

186 - Scooby-Doo! : aventuri : harta misterelor : [desene animate] / Hanna-Barbera productions ; 

directed by Jamac Noph. - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

43:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

187 - Scooby-Doo! : frică de scenă : [filmul original] / directed by Victor Cook ; voices: Frank 

Welker, Mindy Cohn, Grey Delisle,.... - Bucureşti : Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 75:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

188 - Scooby-Doo! : și frații Bau Bau : [desene animate] / Hanna-Barbera productions. - Bucureşti 

: Pro Video, [s. a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 89:00. - Note privind detaliile tehnice: 

Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S38 

189 - Se-ncinge treaba : [film artistic] / John Cena ; directed by Andy Fickman. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 92:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/S44 

190 - Sherlock Holmes : jocul umbrelor : [film artistic] / starring: Robert Downey jr., Jude Law ; 

directed by Guy Ritchie. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 2 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 

128:00 ; 130:00. - Note privind detaliile tehnice: 4K ; Ultra HD ; Dolby Digital. 



35 

 

BD 1 : Sherlock Holmes : a game of shadows  

BD 2 : Sherlock Holmes : a game of shadows  

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/S52 

191 - Și bețivi și mincinoși : [film artistic] / starring: Alec Baldwin, Salma Hayek ; directed by 

Fred Wolf. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 1DVD. - Timpul de rulare/execuţie 83:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Dolby Digital ; PAL ; Color. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/Ş53 

192 - Sibiu 825 : [film documentar] / Scenariu și regia : Dumitru Budrala. - Bucureşti : Astra Film, 

2017. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 26:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; 

Dolby digital. 

Subtitrat în engleză, franceză, germană, spaniolă, italiană. 

Limba documentului Română.  

791.43-92  791.43.047 

79/S53 

193 - Singuri acasă 2 : [desene animate] / voci: Patton Oswald, Jenny Slate, Kevin Hart ; directed 

by Chris Renaud. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a]. - 2 Blu-ray discs. - Timpul de 

rulare/execuţie 86:00+86:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; High Definition ; 4 K Ultra 

HD. 

BD 1 : Singuri acasă 2  

BD 2 : Singuri acasă 2 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S59 

194 - Solo : o poveste Star Wars : [film artistic] / starring: Emilia Clarke, Donald Glover, Alden 

Ehrenreich, Woody Harrelson, Paul Bettany, Thandie Newton ; directed by Ron Howard. - 

Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 149:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrare în limba română. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-311.3 

79/S67 

195 - Sonic the Hedgehog : [film artistic] / starring: James Marsden, Jim Carrey ; directed by Jeff 

Fowler. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 94:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.9  791.43-252 



36 

 

79/S68 

196 - Spongebob filmul : aventuri pe uscat : [film de animație] / starring: Antonio Banderas ; 

produced by Paul Tibbit, Mary Parent ; screenplay by Jonathan Aibel & Glenn Berger ; directed by 

Paul Tibbit. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 88:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat şi dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S74 

197 - SpongeBob : [serie desene animate] / created by Stephen Hillenburg. - [Bucureşti] : Optical 

Disc Solutions, 2014. - 4 DVD.. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

DVD 1 : SpongeBob  

DVD 2 : SpongeBob  

DVD 3 : SpongeBob  

DVD 4 : SpongeBob  

DVD 5 : SpongeBob  

DVD 6 : SpongeBob  

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S74 

198 - Stiluri de luptă : [film documentar] / producers: Charlie Debevoise, Mark Hickman ; hosted 

by Doug Anderson, Jimmy Smith. - [Bucureşti] : Mediadocs Publishing, [s.a.]. - 13 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 580:00. - Note privind detaliile tehnice: color ; PAL ; Dolby digital. 

DVD 1 : Brazilia : brazilian Jiu-Jitsu.  

DVD 2 : Hong Kong : wing chun.  

DVD 3 : China : wushu. 

DVD 4 : Coreea : hapkido.  

DVD 5 : Filipine : kali.  

DVD 6 : Indonezia : pencak silat.  

DVD 7 : Franța : savate.  

DVD 8 : Statele Unite ale Americii : kajukenbo.  

DVD 9 : Japonia : kyokushin.  

DVD 10 : Israel : krav maga.  

DVD 11 : Mexic : boxing.  

DVD 12 : Thailanda : muay thai.  

DVD 13 : India : kalarippayattu.  

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92  796.85.01 

79/S85 

199 - Strălucirea dansului : [film artistic] / starring: Jennifer Beals, Michael Nouri, Belinda 

Bauer,... ; directed by Adrian Lyne. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 91:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Digital Dolby ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  



37 

 

791.43-2  791.43-293 

79/S90 

200 - Strigă-mă pe numele tău : [film artistic] / starring: Armie Hammer, Timothée Chalamet, 

Michael Stuhlbarg, Amira Casar ; directed by Luca Guadagnino. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 

1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 132:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; High 

Definition. 

4 Academy award nomination including Best Picture 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/S90 

201 - Suedia : regatul frumos și prosper : [film documentar]. - Bucureşti : Media Service Zawada ; 

De Agostini Hellas, 2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 57:05. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - (În jurul lumii. Călătorii fascinante pe DVD ; 21). 

Filmul este subtitrat în limba română. 

Limba documentului Germană.  

791.43-92  908(485) 

Suedia 

79/S94 

202 - Sunt un mic ticălos 2 : [desene animate] / written by: Cinco Paul & Ken Daurio ; produced 

by: Chris Meledandri, Janet Healy ; directed by: Pierre Coffin, Chris Renaud. - Bucureşti : Empire 

Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 94:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/S95 

203 - Sunt un mic ticălos : Mare mizerabil. Tătic adorabil! : [film de animație] / voices: Steve 

Carell,... ; producer: Chris Meleandri. - [s.l.] : DVD Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile 

tehnice: Color. 

Subtitrat în limba română.. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/S95 

204 - Super 8 : [film artistic] / writted and directed by J. J. Abrams ; produced by Sreven Spilberg. 

- Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 107:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.9 

79/S95 

205 - Supranatural : puterea nevăzută a animalelor : [film documentar] / în lectura lui Andrew 

Sachs ; produs de John Downer. - Bucureşti : E-Media, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

177:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Stereo. 



38 

 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/S95 

206 - T2 Trainspotting : [film artistic] / starring: Ewan McGregor, Ewen Bremner, Jonny Lee 

Miller, Robert Carlyle ; directed by Danny Boyle. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 112:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/T10 

207 - Tehnici esențiale de supraviețuire : [film documentar] / presented by Bear Grylls ; 

produced and directed by Mark Westcott. - Bucureşti : Mediadocs Publishing, [s.a.]. - 3 DVD. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

DVD 1 : Tehnici esențiale de supraviețuire în Apuseni : România . - Timpul de rulare/execuţie 

90:00.  

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/T32 

208 - Tenet : [film artistic] / starring: John David Washington, Robert Pattinson, Elizabeth 

Debicki, Michael Caine, Kenneth Branagh ; produced by: Emma Thomas ; written and directed by: 

Christopher Nolan. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 144:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4  791.43-311.9 

79/T36 

209 - Terra Willy : rătăcit prin Galaxie : [film de animație] / directed by Éric Tosti ; screenplay by  

David Alaux, Eric Tosti, Jean-François Tosti. - Bucureşti : Empire Film, 2019. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 89:00. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-311.3 

79/T45 

210 - Testimonial : [film documentar] / producători: Răzvan Georgescu, Carl Schmitt. - Bucureşti 

: One World, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 90:00. - Note privind detaliile tehnice: 

PAL ; Color. 

Limba documentului EnglezăGermană.  

791.43-92 

79/T46 

211 - The artist is present : Mariana Abramović : [film documentar] / directed by Matthew Akers 

; produced by Jeff Dupre, Maro Chermayeff. - Marea Britanie : Dogwoof Ltd., [2012]. - 1 DVD. - 

Timpul de rulare/execuţie 104:00 ; 65:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 



39 

 

Digital. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/A84 

212 - The faith trilogy : [trilogy] / directed by Ingmar Bergman. - [s.l.] : World Cinema Ltd., 

[s.a.]. - 3 DVD. + 1 broșură. - Timpul de rulare/execuţie 85:00 ; 77:00 ; 91:00. - Note privind 

detaliile tehnice: PAL ; Dolby Digital ; Black&White. 

DVD 1 : Through a glass darkly / starring: Harriet Andersson, Gunnar Björnstrand, Max von 

Sydow, Lars Passgård. - [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 85:00. - Subtitrat în limba 

engleză.  

DVD 2 : Winter light / starring: Ingrid Thulin, Gunnar Björnstrand, Max von Sydow, Gunnar 

Lindblom. - [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 77:00. - Subtitrat în limba engleză.  

DVD 3 : The silence / starring: Ingrid Thulin, Gunnar Lindblom, Jorgen Lindstrom, Hakan 

Jahnberg. - [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 91:00. - Subtitrat în limba engleză.  

Subtitrat în limba engleză. 

Limba documentului Suedeză.  

791.43-2 

79/F16 

213 - The universe of Keith Haring : [film documentar] / a film by Christina Clausen. - London : 

Revolver, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 82:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; 

Color. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/U56 

214 - Thomas şi prietenii lui : [desene animate] = Thomas & Friends : [titlul original] / Created 

by Britt Allcroft ; Based on The Railway Series by The Reverend W. Awdry. - Bucureşti : 

Osutaunu, 2011. - 13 DVD. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby digital, Stereo. 

DVD 2 : Thomas şi Percy. - Timpul de rulare/execuţie 70:00.  

DVD 3 : Thomas şi marea evadare. - Timpul de rulare/execuţie 70:00.  

DVD 4 : Thomas vine la micul dejun. - Timpul de rulare/execuţie 70:00.  

DVD 5 : Calea spre noi destinații. - Timpul de rulare/execuţie 60:00.  

DVD 9 : Povești de pe calea ferată. - Timpul de rulare/execuţie 60:00. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/T57 

215 - Tibet : pe acoperișul lumii : [film documentar]. - Bucureşti : Media Service Zawada ; De 

Agostini Hellas, 2010. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 105:06. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Dolby digital ; PAL. - (În jurul lumii. Călătorii fascinante pe DVD ; 17). 

Filmul este subtitrat în limba română. 

Limba documentului Germană. 

Tibet  

791.43-92  908(515) 

79/T58 

216 - Ținte sigure : [film artistic] / starring: Diane Lane, Mickey Rourke, Thomas Jane, Joseph 



40 

 

Gordon-Levitt, Rosario Dawson ; directed by John Madden. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 91:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Filmul are subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/Ţ62 

217 - Tipii cu arme : [film artistic] / starring: Jonah Hill, Miles Teller ; directed by: Todd Phillips 

; produced by Mark Gordon. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

109:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22 

79/T63 

218 - Tom şi Jerry în întâlnesc pe Sherlock Holmes : filmul original / starring the voice: 

Malcolm Mcdowell, Michael York, John Rhys-Davies, Grey Delisle... ; directed by Spike Branot 

and Jeff Siergey. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 48:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Limba documentului Engleză.  

778.534.6  791.43-2-93 

79/T71 

219 - Tom şi Jerry : filmul / starring : Chloë Grace Moretz, Michael Peña, Colin Jost, Rob 

Delaney, Ken Jeong ; based on characters created by William Hanna, Joseph Barbera ; directed by 

Tim Story. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 97:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43  778.5:778.534.6 

79/T71 

220 - Transilvania : burguri medievale : secrete medievale-legende-tradiții : [film documentar] / 

un film de Florin Andreescu ; producător: Adina Andreescu ; lectura: Mihai Gruia Sandu. - 

Bucureşti : Ad Libri, 2018. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 88:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; PAL. 

Subtitrat în limbile engleză, franceză, germană, spaniolă, italiană. 

Limba documentului Română.  

791.43-92 

79/T81 

221 - Trenul terorii : [film artistic] / Pierce Brosman ; Patrick Steward. - Bucureşti : Empire 

Video Production, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 98:00. - Note privind detaliile 

tehnice: Color ; Pal ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/T83 



41 

 

222 - Tristan şi Isolda : [film artistic] / starring: James Franco, Sophia Myles, Rufus Sewell ; 

produced by Ridley Scott, Tony Scott ; written by Dean Georgaris ; directed by Kevin Reynolds. - 

Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 120:00. - Note privind 

detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/T86 

223 - Trolii : descoperă lumea : [film de animație] / produced by Gina Shay ; directed by Walt 

Dohrn. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 87:00. - 

Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat și dublat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/T87 

224 - Ucenicii delfinului Mark : filmul celor trei vedete de la Delfinariu : [film documentar] / un 

film de Cosmin Nicolescu. - Constanţa : Cinethronix, 2012. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

65:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Dolby Digital Plus ; Color. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-92 

79/U13 

225 - Ultimul castel : [film artistic] / starring: Robert Redford, James Gandolfini, Mark Ruffalo, 

Delroy Lindo ; directed by Rod Lurie. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 125:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-2 

79/U38 

226 - Umbre din Vestul sălbatic : [film western] / starring: John Wayne. - Săcueni : Artmedia 

International, s.a. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 55:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL 

; Dolby Digital. - (Filme western clasice ; 20). 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4  791.43-311.3 

79/U41 

227 - Vacanță cu de toate : [film artistic] / starring: Philippe Lacheau, Alice David... ; directed by 

Philippe Lacheau, Nicolas Benamou. - Bucureşti : Empire Film, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de 

rulare/execuţie 89:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Franceză.  

791.43-22 

79/V11 

228 - Vânătoarea de oameni : [film artistic] / starring: Hilary Swank, Betty Gilpin ; directed by 

Craig Zobel. - Wrocław : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 87:00. 



42 

 

- Note privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/V24 

229 - Vânătoarea de oameni : [film artistic] / starring: Hilary Swank, Betty Gilpin ; directed by 

Craig Zobel. - Bucureşti : Filmostrada Sp. z.o.o., [s.a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de rulare/execuţie 

90:00. 

Subtitrare în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-312.4 

79/V24 

230 - Vechiul Hollywood : [film artistic] / Donald Sutherland, Karen Black, Burgess Meredith, 

William Atherton ; directed by John Schlesinger ; produced by Jerome Hellman. - Bucureşti : Pro 

Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 115:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; 

Digital Dolby ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2  791.43-312.4 

79/V40 

231 - Via Regis : MS Regele Mihai I : [film documentar] / un film de Radu Igazsag și Alexandru 

Solomon ; director artistic: Vivi Drăgan Vasile. - [Bucureşti] : E-Media, 2016. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 60:00. - Note privind detaliile tehnice: PAL ; Color. 

Subtitrat în limba engleză. 

Limba documentului Română Engleză.  

Mihai I de România, rege al României 

România 

791.43-92  791.43-312.6  929 Mihai I de România, rege al României 

79/R39 

232 - Viciu inerent : [film artistic] / starring: Joaquin Phoenix, Josh Brolin, Owen Wilson,... ; 

written for the screen and directed by Paul Thomas Anderson. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 

DVD. - Timpul de rulare/execuţie 144:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby 

Digital. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-22  791.43-2 

79/V55 

233 - Vipo cățelușul zburător : [desene animate] = Vipo a repülő kutya : [tit. orig.]. - [s.l.] : 

Studio100Media, [s.a.]. - 1 DVD. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Dublat în limba română.. 

Limba documentului Maghiară.  

791.43-2-93  778.534.6 

79/V65 

234 - Vrăjitoarele : [film artistic] / starring: Anne Hathaway, Octavia Spencer, Stanley Tucci ; 



43 

 

directed by Robert Zemeckis ; screenplay by Robert Zemeckis, Kenya Barris, Guillermo del Toro ; 

after Roald Dahl. - Bucureşti : Pro Video, [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 99:00. - Note 

privind detaliile tehnice: Color ; Dolby Digital ; PAL. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-311.3  791.43-22 

79/V93 

235 - Vremuri grele la El Royale : [film artistic] / Jeff Bridges, Cynthia Erivo, Dakota Johnson,... 

; directed by Drew Goddard. - Bucureşti : Odeon Cineplex SRL, [s.a.]. - 1 Blu-Ray. - Timpul de 

rulare/execuţie 141:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; Full-HD 1080p. 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-2 

79/V95 

236 - Wonder Woman : legături de sânge : [film de animație] / voices: Rosario Dawson, Jeffrey 

Donovan ; directed by Sam Liu, Justin Copeland. - Bucureşti : Pro Video, 2017. - 1 DVD. - Timpul 

de rulare/execuţie 79:00. - Note privind detaliile tehnice: Color ; PAL ; Dolby Digital. 

Titlul pe copertă: Wonder woman. Moștenirea. 

Un film animat din Universul DC 

Subtitrat în limba română. 

Limba documentului Engleză.  

791.43-252  791.43-312.4 

79/W82 



44 

 

811 - Limbi individuale 

237 - Teach English Prevent HIV : a teacher's manual / Peace Corps. - Washington DC. : Peace 

Corps, 2011. - 1 CD-ROM. 

Limba documentului Engleză.  

371.3:811.111  616:578.82 Hiv 

811.111/T32 

238 - HART, JOHN 

Sing out loud: Using Music in the Classroom : Traditional Songs & American Rhythms / 

produced by John Hart ; illustration by Jay Ryan. - First edition. - Washington DC. : Office of 

English Language Programs, 2012. - 1 CD-ROM. 

Limba documentului Engleză.  

371.3:811.111  78(73) 

811.111/H33 

239 - OPP-BECKMAN, LESLIE 

Shaping the way we teach English: successful practices around the world : readings and 

resources / Leslie Opp-Beckman ; Sarah J. Klinghammer. - Washington DC. : The Office of English 

Language Programs, 2006. - 1 CD-ROM. 

Limba documentului Engleză.  

371.3:811.111  811.111(079) 

811.111/O-62 



45 

 

821.135.1 - Literatură română 

240 - Lumea lui Self : poveşti audio / autori: Lavinia Damian, Oana Ghimbuluț, Ramona Gibă, 

Bianca Macavei, Adrian Opre, Mirela Ormenișan-Calbaza, Sebastian Vaida ; lector: Doina Dejica ; 

coordonator: Adrian Opre. - [Cluj-Napoca] : Consult plus, [s.a.]. - 2 CD audio : stereo 

CD 1 : Lumea lui Self : magia gândurilor bune. 

CD 2 : Lumea lui Self : magia gândurilor bune. 

Povești pentru dezvoltarea socio-emoțională a copiilor.. 

Acest material audio face parte din programul Self Kit, program de dezvoltare a competențelor 

socio-emoționale la copii.. 

Limba documentului Română  

821.135.1-34-93  821.135.1-34-93(086.7) 

821.135.1-3/L91 



46 

 

908 - Monografii zonale 

241 - Sankt Petersburg : I prigorody. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. - 1 DVD. - Timpul de rulare/execuţie 

180:40. - Note privind detaliile tehnice: Color. 

Limba documentului Rusă.  

Sankt Petersburg 

908(470-St. Petersburg)(036)  791.43-92 

908/S21 



47 

 

Index de nume 

A 

Abbate, Allison - 183 

Abramović, Marina - 211 

Abrams, J.J. - 204 

Abuladze, Tenghiz - 61 

Adsit, Scott - 52 

Affleck, Ben - 154 

Aibel, Jonathan - 196 

Aiken, Liam - 119 

Akerman, Malin - 54 

Akers, Matthew - 211 

Alaux, David - 209 

Allcroft, Bill - 214 

Anderson, Doug - 198 

Anderson, Paul Thomas - 232 

Andra - 1 

Andreescu, Adina - 220 

Andreescu, Florin - 220 

Anghel, Monica - 1 

Anisescu, Cristina - 24 

Annaud, Jean-Jacques - 101 

Arnold, Bonnie - 66 

Arteta, Miguel - 124 

Astin, Sean - 120 

Atherton, William - 230 

Atkins, Kirby - 144 

Attenborough, Richard - 46 

Awdry, W. - 214 

Azaria, Hank - 145 

B 

Badham, John - 85 

Baker, Troy - 122-123 

Bălănuţă, Leopoldina - 150 

Balda, Kyle - 125 

Baldwin, Alec - 191 

Banderas, Antonio - 196 

Banks, Elisabeth - 87,132 

Barbera, Joseph - 219 

Barrat, James - 23 

Bauer, Belinda - 199 

Beals, Jennifer - 199 

Bean, Charlie - 118 

Becker, Joseph Aloysius - 13-14 

Bee, Samantha - 78 

Belle, Camilla - 171 



48 

 

Bello, Maria - 169 

Bellucci, Monica - 30 

Belmondo, Jean Paul - 102 

Benamou, Nicolas - 227 

Benhamdine, Hubert - 117 

Bergen, Candice - 46 

Berger, Glenn - 196 

Bergman, Ingmar - 212 

Bergman, Ingrid - 38 

Berloff, Andrea - 40-41 

Bernstein, Nancy - 58 

Bettany, Paul - 194 

Bica, Mihai - 157,163 

Bird, Brad - 127,139 

Bishop, Nic - 120 

Bittman, Dan - 1 

Black, Karen - 230 

Blanchett, Cate - 56 

Blomkamp, Neill - 57 

Blonsky, Nikki - 95 

Blunt, Emily - 43,84 

Bobin, James - 75 

Boguţă, Dorian - 76 

Bonnell, Jérôme - 117 

Borden, Bill - 65 

Boruzescu, Radu - 150 

Bota, Cristian - 163 

Boutefeu, Nathalie - 117 

Boyd, Joe - 110 

Boyle, Danny - 206 

Branagh, Kenneth - 56,208 

Brandt, Spike - 184 

Branot, Spike - 218 

Bremner, Ewen - 206 

Bridges, Jeff - 235 

Brolin, Josh - 232 

Brosnan, Pierce - 130,221 

Browning, Emily - 119 

Brown, Jared F. - 168 

Bruckheimer, Jerry - 53 

Bucur, Dragoş - 76 

Bucur, Sergiu - 163 

Budrala, Dumitru - 39,192 

Buirgy, Suzanne - 15 

Burton, Tim - 88 

Butler, Gerard - 155 

Butterfield, Asa - 98 

Bynes, Amanda - 95 

Byrne, Rose - 124,161 



49 

 

C 

Caine, Michael - 208 

Campanelli, Stephen - 141 

Capra, Frank - 153 

Carell, Steve - 203 

Carlyle, Robert - 206 

Carrey, Jim - 119,195 

Carter, Jim - 137 

Cassel, Vincent - 135 

Castille, Caleb - 120 

Castorena, Jake - 140 

Cena, John - 189 

Cervone, Tony - 183-184 

Chabat, Alain - 30 

Chabert, Thierry - 177 

Chadha, Gurinder - 44 

Chaganty, Aneesh - 50 

Chalamet, Timothée - 86,200 

Chalk, Chris - 160 

Chan, Gemma - 28 

Chan, Jackie - 118 

Chastain, Jessica - 107 

Chenoweth, Kristin - 167 

Chermayeff, Maro - 211 

Cho, John - 50 

Chopra, Priyanka - 149 

Chow, Stephen - 116 

Chu, Jon M. - 28 

Cianfrance, Derek - 152 

Ciocârlia, Ansamblul folcloric - 11 

Cipes, Greg - 93-94 

Clarke, Emilia - 194 

Clarkson, Kelly - 167 

Clausen, Cristina - 213 

Claus, Richard - 137 

Clavier, Christian - 30 

Clooney, George - 127 

Coats, Pam - 183 

Coffin, Pierre - 202 

Cohen, Sasha Baron - 98 

Cohn, Mindy - 184,187 

Collet-Serra, Jaume - 158 

Connely, Jennifer - 151 

Connolly, Kevin - 90 

Conroy, Kevin - 35 

Coohe, Olivia - 178 

Cook, Victor - 187 

Cooper, Chris - 154 

Cooper, Scott - 17 



50 

 

Copeland, Justin - 236 

Copley, Sharlto - 57 

Coppinger, Ian - 126 

Corden, James - 32,161 

Corul Acustic - 9 

Costner, Kevin - 64,154 

Cotillard, Marion - 159 

Coyle, Jennifer - 68-69 

Crenna, Richard - 46 

Crețu, Vlad - 5 

Cronenberg, David - 96 

Crosby, Bing - 38 

Crowe, Russell - 151,156 

Cruise, Tom - 139 

Cumberbatch, Benedict - 17 

Cusack, John - 96 

D 

Dahl, Roald - 234 

Dames, Romi - 67 

Damian, Lavinia E. - 240 

Damon, Matt - 159 

Dano, Paul - 169 

Dariescu, Alexandra - 4 

Darnell, Eric - 129 

Daurio, Ken - 202 

David, Alice - 227 

Davis, Garth - 133 

Davis, Viola - 169 

Dawson, Rosario - 216,236 

Debevoise, Charlie - 198 

Debicki, Elizabeth - 161,208 

DeBlois, Dean - 66 

De Broca, Philippe - 102 

Dejica, Doina - 240 

Delaney, Rob - 219 

Delisle, Grey - 187,218 

Delon, Alain - 72,148 

Depardieu, Gérard - 30 

Depp, Johnny - 17 

Dern, Laura - 86 

Devine, Adam - 149 

DeVito, Danny - 32,125 

Diaconu, Mircea - 150 

DiSalvo, Lino - 162 

Divar, Tim - 185 

Dohrn, Walt - 223 

Donovan, Jeffrey - 236 

Downer, John - 205 



51 

 

Downey, Robert - 73,146,190 

Driver, Adam - 20 

Dr. Seuss - 125 

Dunn, Teala - 68-69 

Dupre, Jeff - 211 

E 

Eckhart, Aaron - 106 

Edgerton, Joel - 17 

Efron, Zac - 95,125 

Egoyan, Atom - 48 

Ehrenreich, Alden - 194 

Ejiofor, Chiwetel - 100,133 

Elgort, Ansel - 62-63 

Ergüven, Deniz Gamze - 160 

Erivo, Cynthia - 235 

Erwin, Andrew - 120 

Erwin, Jon - 120 

Eskenazi, Diane - 55 

Evans, Chris - 47,171 

Evans, Luke - 128 

Eve, Alice - 64 

F 

Fairweather, Anais - 67-69 

Fanning, Dakota - 171 

Farmer, Mimsy - 72 

Farmiga, Vera - 158 

Fauré Quartett - 12 

Fehst, Zach - 18-19 

Ferrell, Will - 21,132 

Fichtner, William - 53 

Fickman, Andy - 189 

Fiennes, Joseph - 101 

Firth, Colin - 115,130 

Fisher, Paul - 118 

Flemyng, Jason - 111 

Fletcher, Dexter - 111 

Ford, Greg - 31 

Ford, Harrison - 179 

Foster, Jodie - 16 

Fowler, Jeff - 195 

Franco, James - 222 

Freeman, Morgan - 132,141 

Fuglsig, Nicolai - 53 

Furdui, Gheorghe - 39 

Furdui, Ion - 39 

Fyfe, Dominic - 4 



52 

 

G 

Gabin, Jean - 72 

Gadot, Gal - 64 

Gaffigan, Jim - 162 

Gaghan, Stephen - 73 

Ganatra, Meera - 44 

Gandolfini, James - 225 

Georgaris, Dean - 222 

Georgescu, Răzvan - 210 

Gervasi, Sacha - 62-63 

Gerwig, Greta - 86 

Gheorghiu, Angela - 3-4 

Ghimbuluț, Oana - 240 

Ghir, Kulvinder - 44 

Gibă, Ramona - 240 

Gilpin, Betty - 228-229 

Giovanni, José - 72 

Gleeson, Domhnall - 40-41,161 

Glover, Donald - 194 

Gluck, Will - 161 

Goddard, Drew - 235 

Goldsman, Akiva - 151 

Gomez, Selena - 97 

Goodrich, Frances - 153 

Gordon-Levitt, Joseph - 216 

Gordon, Mark - 217 

Gordon, Robert - 119 

Gorney, Karen - 85 

Gornovsky, Aleksandr - 180 

Grabeel, Lucas - 65 

Grazer, Brian - 151 

Griffin, Grey - 67-69,122-123,184-185 

Grylls, Bear - 207 

Guadagnino, Luca - 200 

Gyllenhaal, Jake - 169 

H 

Hackett, Albert - 153 

Haddish, Tiffany - 40-41,124 

Hader, Bill - 107 

Hagner, Meredith - 87 

Hall, Don - 52 

Hammer, Armie - 200 

Hancock, John Lee - 70 

Hanna, William - 219 

Hann, Kathryn - 152 

Hardiker, Rasmus - 137 

Harrelson, Woody - 146,194 



53 

 

Harris, Ed - 101,151 

Hart, John - 2,7,238 

Hart, Kevin - 193 

Hathaway, Anne - 100,234 

Hawke, Ethan - 77 

Hayek, Salma - 124,191 

Headington, Tim - 98 

Head, John - 110 

Healy, Janet - 202 

Heaton, Patricia - 167 

Helms, Ed - 125 

Hemsworth, Chris - 53 

Hemsworth, Liam - 112,149 

Henney, Daniel - 52 

Herschensohn, Bruce - 113 

Hickman, Mark - 198 

Hillenburg, Stephen - 197 

Hill, Jonah - 217 

Horvath, Aaron - 94 

Hoskins, Bob - 101 

Hounsou, Djimon - 171 

Howard, Ron - 151,194 

Howard, Terrence - 169 

Hughes, Allen - 156 

Hutcherson, Josh - 78,112 

I 

Igazsag, Radu - 231 

Ilin, Vladimir - 180 

Isaac, Oscar - 82-83 

J 

Jachvliani, Sosa - 61 

Jackman, Hugh - 57,169 

Jackson, David S. - 221 

Jacobson, Nina - 112 

Jaffe, Stanley R. - 16 

James, Lily - 56 

Jane, Thomas - 216 

Janney, Allison - 82-83,95 

Jardim, Henrique - 37 

Jenkins, Christopher - 15 

Jeong, Ken - 219 

Jinga, Daniel - 9 

Johansson, Scarlett - 47 

Johnson, Broderick - 169 

Johnson, Dakota - 235 

Johnson, Tim - 15 



54 

 

Jones, Matt - 87 

Jones, Tommy Lee - 64,146,154 

Jost, Colin - 219 

Jude, Radu - 105 

K 

Kalra, Viveik - 44 

Kaluuya, Daniel - 108 

Kalyagin, Alexander - 182 

Kapalama Elementary School Chorus - 7 

Kaplan, Jonathan - 16 

Kato Csilla - 39 

Kavjaradze, Lika - 61 

Kelley, Elijah - 95 

Key, Keegan-Michael - 167 

Kiilerich, Karsten - 137 

Kilik, Jon - 112 

Kinberg, Simon - 56 

King, Graham - 98 

King, Shaka - 108 

Kingsley, Ben - 98 

Kinnear, Greg - 179 

Kirkpatrick, Karey - 32 

Kirschenbaum, Jeff - 73 

Kleiser, Randal - 91 

Klinghammer, Sarah J. - 239 

Kohn, Abby - 92 

Kramer, Steve - 2 

Krasinski, John - 84 

Krentz, David - 174 

Kroll, Nick - 82-83 

Kurylenko, Olga - 141 

L 

Lacheau, Philippe - 227 

Landau, Martin - 88 

Lane, Diane - 216 

Langmann, Thomas - 135 

Lansing, Sherry - 16 

Latifah, Queen - 95 

Lauenstein, Christoph - 126 

Lauenstein, Wolfgang - 126 

Law, Jude - 101,119,190 

Lawless, Lucy - 144 

Lawrence, Francis - 112 

Lawrence, Jennifer - 112 

Layton, Ron - 55 

Leary, Denis - 80-81 



55 

 

Lee, Roy - 132 

Lee, Spike - 20 

Leguizamo, John - 80-81 

Lelio, Sebastián - 147 

Lennon, Terry - 31 

Leo, Melissa - 152,169 

Leto, Jared - 70 

Letterman, Rob - 142,165 

Levi, Zachary - 167 

Lewis, Bradford - 66 

Lewis, Juliette - 128,146,152 

Liebesman, Jonathan - 106 

Lillard, Matthew - 185 

Liman, Doug - 100 

Lin, Dan - 132 

Lindo, Delroy - 225 

Lindsay-Abaire, David - 58 

Lithgow, John - 160 

Liu, Sam - 35,140,236 

Lloyd, Phyllida - 130 

Lockhart, Julie - 138 

Logan, Bob - 118 

Logan, John - 98 

Longoria, Eva - 75 

Lord, Phil - 132 

Loredana - 1 

Lu, Lisa - 28 

Lurie, Rod - 225 

Lyne, Adrian - 199 

M 

MaCarthy, Frank - 89 

Macavei, Bianca - 240 

Macdonald, Laurie - 119 

Madden, James - 56 

Madden, John - 216 

Magee-Cook, Jennifer - 167 

Magennis, Dermot - 126 

Maloney, Callum - 126 

Mann, Gabriel - 99 

Manoliu, Costin - 157 

Mara, Rooney - 133 

Mărgineanu, Nicolae - 24,157,163 

Marsden, James - 95,195 

Marsh, Donovan - 155 

Maslany, Tatiana - 160 

Matthews, Gina - 149 

Mcadams, Rachel - 147 

Mcavoy, James - 107 



56 

 

McCarey, Leo - 38 

McCarthy, Melissa - 40-41 

McCormack, Sean - 126 

Mcdowell, Malcolm - 218 

Mcgillis, Kelly - 16 

Mcgrath, Tom - 129 

Mcgregor, Ewan - 206 

McGuigan, Paul - 171 

McIntyre, John - 37 

McKay, Adam - 21 

McQueen, Steve - 46 

Mednikov, Jeff - 93 

Meledandri, Chris - 202-203 

Mendelsohn, Ben - 178 

Menville, Scott - 93-94 

Merced, Isabela - 75 

Meredith, Burgess Oliver - 230 

Meron, Neil - 95 

Messing, Debra - 50 

Michail, Peter Rida - 94 

Michôd, David - 170 

Mikhalkov, Nikita - 182 

Miller, Christopher - 132 

Miller, George - 145 

Miller, Jonny Lee - 206 

Mitchell, Doug - 145 

Miyamoto, Keane - 2 

Mladenovic, Ivana - 105 

Moore, Julianne - 96,115 

Morales, Rick - 67,122-123 

Moran, Nick - 111 

Moretz, Chloë Grace - 62-63,82-83,219 

Morgan, Jeffrey Dean - 54 

Morrison, Temuera - 75,144 

Moss, Carrie-Anne - 65 

Moss, Elisabeth - 40-41 

Mota, Castro - 10 

Munn, Olivia - 118 

Murdocca, Michelle - 97 

Murphy, Cillian - 84 

Muschetti, Andy - 107 

Myles, Sophia - 222 

N 

Nakhapetov, Rodion - 182 

Nălbaru, Dana - 5 

Nechifor, Bogdan - 163 

Nedelcu, Viorel - 9 

Neeson, Liam - 132,158 



57 

 

Negoescu, Paul - 76 

Neill, Sam - 158 

Nelson, Erik - 174 

Newton-John, Olivia - 91 

Newton, Thandie - 194 

Niccol, Andrew - 77 

Nicolescu, Cosmin - 224 

Nivola, Alessandro - 147 

Nolan, Christopher - 208 

Noph, Jomac - 186 

North, Nolan - 122-123 

Nouri, Michael - 199 

Numes, José - 10 

Nye, Bill - 13-14 

O 

O'Connell, Jerry - 140 

O'Donnell, Rosie - 152 

Ohanian, Sev - 50 

O'Hara, Catherine - 88 

Oistrach, David - 6 

Oldman, Gary - 64,155 

Olinescu, Mălina - 1 

Oliva, Jay - 36 

Opp-Beckman, Leslie - 239 

Opre, Adrian - 240 

Orchestra Simfonică ”Zamfir 50” - 9 

Ormenișan-Calbaza, Mirela - 240 

Ormond, Julia - 179 

Osmand, Dave - 138 

Oswalt, Patton - 193 

Oulman, Alain - 10 

P 

Panjabi, Archie - 152 

Papadopol, Alexandru - 76 

Parent, Mary - 196 

Parkes, Walter F. - 119 

Pataky, Elsa - 53 

Patel, Dev - 57 

Pattinson, Robert - 96,170,208 

Paul, Cinco - 202 

Pavlu, Şerban - 105 

Payton, Khary - 93-94 

Pearce, Guy - 170 

Peck, Gregory - 89,113 

Peddie, Emma - 18-19 

Peele, Jordan - 20 



58 

 

Pegg, Simon - 139 

Peña, Michael - 219 

Pfeiffer, Michelle - 95 

Phillips, Todd - 217 

Phoenix, Joaquin - 133,232 

Pinheiro, José - 148 

Pizzollatto, Nic - 71 

PKF - Prague Philharmonia - 3 

Pollak, Sydney - 179 

Prague Philharmonic Choir - 3 

Pugh, Florence - 86 

Purefoy, James - 141 

R 

Rabinowitz, David - 20 

Radcliffe, Daniel - 162 

Rahim, Tahar - 133 

Ramsey, Peter - 58 

Ran, Zhan - 65 

Rauch, Melissa - 35 

Reckart, Timothy - 167 

Redford, Robert - 225 

Reed, Donna - 153 

Renaud, Chris - 125,193,202 

Renner, Jeremy - 139 

Reynolds, Kevin - 222 

Reynolds, Ryan - 48,165 

Rhys-Davies, John - 144,218 

Rhys, Matthew - 160 

Richard, Pierre - 177 

Rich, Richard - 168 

Ridley, Daisy - 161 

Ritchie, Guy - 111,190 

Robbie, Margot - 161 

Rodrigues, Amalia - 10 

Rodriguez, Gina - 167 

Romano, Ray - 80-81 

Romijn, Rebecca - 140 

Ronan, Saoirse - 86 

Rossi, Leo - 90 

Roth, Joe - 73 

Rourke, Mickey - 216 

Ruffalo, Mark - 152,225 

Rus, Lucian Teodor - 105 

Russo, Anthony - 47 

Russo, Joe - 47 

Ryan, Jay - 238 

Rylance, Juliet - 160 



59 

 

S 

Sachs, Andrew - 205 

Sadler, Christopher - 138 

Sagnier, Ludivine - 135 

Saldanha, Carlos - 80 

Samberg, Andy - 97 

Sandler, Adam - 97 

Sandu, Mihai Gruia - 220 

Sardinha, Greg - 7 

Sargent, Joseph - 89 

Saville, Amy - 137 

Scanlen, Eliza - 86 

Schaas, Johann - 181 

Schmitt, Carl - 210 

Schrader, Paul - 99 

Schumer, Amy - 92 

Scorsese, Martin - 98 

Scott, Ridley - 222 

Scott, Tony - 222 

Serrault, Michel - 148 

Seville, Dave - 22 

Sewell, Rufus - 222 

Shaiman, Marc - 95 

Shakhnazarov, Karen - 180 

Shankman, Adam - 95 

Shannon, Michael - 53 

Shay, Gina - 223 

Shearmur, Allison - 56 

Sheridan, Tye - 178 

Short, Martin - 78,88 

Siergey, Jeff - 218 

Silberling, Brad - 119 

Silverstein, Marc - 92 

Simmonds, Millicent - 84 

Simon, Corinna - 8 

Sîrbu, Oana - 1 

Skarsgård, Stellan - 99 

Slate, Jenny - 193 

Smith, Jimmy - 198 

Smith, Justice - 165 

Snow, Brittany - 95 

Snyder, Zack - 54 

Soderbergh, Steven - 159 

Solomon, Ada - 105 

Solomon, Alexandru - 231 

Solovey, Yelena - 182 

Solovyov, Viktor - 180 

Soria, Mireille - 15,129 

Spahiu, Gabriel - 105 



60 

 

Speedman, Scott - 48 

Spencer, Octavia - 128,234 

Spielberg, Steven - 178,204 

Stanfield, LaKeith - 108 

Ştefan, Liliana - 1 

Steinberg, Christina - 58 

Stevens, George - 113 

Stewart, James - 153 

Stewart, Lisa - 142 

Stewart, Patrick - 221 

Stigwood, Robert - 85 

Stone, Oliver - 146 

Story, Tim - 219 

Strauss-Schulson, Todd - 149 

Streep, Meryl - 86,130 

Stuhlbarg, Michael - 200 

Sutherland, Donald - 230 

Swank, Hilary - 228-229 

T 

Tartakovsky, Genndy - 97 

Tatum, Channing Matthew - 32 

Taylor-Joy, Anya - 162 

Taylor, Tate - 128 

Teller, Miles - 217 

Theron, Charlize - 82-83 

Theroux, Justin - 118 

Thomas, Emma - 208 

Thurmeier, Michael - 80 

Tibbitt, Paul - 196 

Tiernan, Greg - 82-83 

Topor, Tom - 16 

Tosti, Ėric - 209 

Tosti, Jean-François - 209 

Travolta, John - 85,90-91,95 

Tucci, Stanley - 234 

Tucker, Brian - 156 

Ţurcaşiu, Anca - 1 

Turdeanu, Marius - 163 

Tylack, Paul - 126 

V 

Vaida, Sebastian - 240 

Van Patten, Timothy - 160 

Van Wyck, Jim - 119 

Vasile, I. Drăgan - 231 

Vaughn, Matthew - 115 

Vernon, Conrad - 82-83,142 



61 

 

Veroiu, Mircea - 150 

Vertkov, Alexei - 180 

Vietti, Brandon - 121 

Villaume, Emmanuel - 3 

Villeneuve, Denis - 169 

Voight, Jon - 120 

Vromen, Ariel - 64 

W 

Wahlberg, Mark - 21,156 

Walken, Christopher - 95 

Washington, Denzel - 70 

Washington, John David - 20,208 

Wasikowska, Mia - 96 

Watchel, Charlie - 20 

Watson, Emma - 86 

Wayne, John - 51,104,166,226 

Weaver, Sigourney - 57 

Webber, Rich - 138 

Weis, Gary - 110 

Weisz, Rachel - 101,147 

Weitz, Chris - 56 

Welker, Frank - 184-185,187 

Wells, John - 154 

Westcott, Jennifer - 78 

Westcott, Mark - 207 

Whedon, Joss - 47 

Whigham, Shea - 160 

Williams, Chris - 52 

Williams, Robin - 145 

Willson, Rainn - 140 

Wilson, Owen - 232 

Wilson, Patrick - 54,158 

Wilson, Rebel - 149 

Wise, Robert - 46 

Witherspoon, Reese - 143 

Wolf, Fred - 191 

Wolfhard, Finn - 82-83 

Wood, Elijah - 145 

Wu, Constance - 28 

Y 

Yarovesky, David - 87 

Yeun, Steven - 167 

York, Michael - 218 

Young, Seldon O. - 168 

Yuefeng, Song - 65 

Yuefeng, Zhong - 65 



62 

 

Z 

Zamfir, Gheorghe - 9 

Zemeckis, Robert - 234 

Zeta-Jones, Catherine - 156 

Zhang, Jack - 65 

Zobel, Craig - 228-229 



63 

 

Index de subiecte 

A 

Amazon - 23 

Andaluzia - 25 

C 

California - 45 

E 

Elveţia - 79 

K 

Kennedy, John Fitzgerald, 1917-1963 - 113 

M 

McCain, John, 1936-2018 - 114 

Mihai I de România, rege al României - 231 

O 

Obama, Barack, 1961- - 34 

R 

Richiș - 181 

România - 231 

S 

Sankt Petersburg - 241 

Statele Unite ale Americii - 34,113-114 

Statele Unite ale Americii - 45 

Suedia - 201 

T 

Tibet - 215 



64 

 

Index de producatori/distribuitori 

A 

Actoridefilm.ro - 76 

Ad Libri - 220 

Ager Film - 24,157,163 

Artmedia International - 51,104,166,226 

Asphalt Tango Records - 11 

Astra Film - 39,192 

C 

Cinethronix - 224 

Classics GmbH - 6 

Consult plus - 240 

D 

De Agostini Hellas - 23,25,45,79,201,215 

Decca Music Group - 4 

Deutschlandfunk Kultur - 8 

Dogwoof Ltd. - 211 

DVD Video - 203 

E 

E-Media - 177,205,231 

Empire Film - 26-27,30,49-50,53,57,62-63,65,77-78,86-

87,90,92,97,111,120,126,134,137,144,147,155,158,161-162,167-169,191,200,202,206,209,222,227 

Empire Video Production - 30,55,221 

E-Multimedia - 150 

F 

Filmdigital - 102 

Filmostrada Sp. z.o.o. - 15,20,58,66,73,82-83,125,128,130,142,193,223,228-229 

Fusion Media Sales Ltd. - 117 

G 

Grup Media Litera - 180 

H 

HI Film - 105 

I 

Independenţa Film - 96 



65 

 

M 

Mediadocs Junior - 18-19 

Mediadocs Publishing - 74,198,207 

Media Pro Music - 1 

Media Service Zawada - 23,25,45,79,201,215 

Mioritics Keep Hiking - 181 

N 

New Line Cinema - 95 

New Video - 34,114 

Not Now Music - 10 

O 

Odeon Cineplex SRL - 46,48,85,115,139,204,235 

Office of English Language Programs - 7,238 

One World - 210 

Optical Disc Solutions - 5,197 

Optimal Media GmbH - 12 

Osutaunu - 214 

P 

Papillon Film - 76 

Parlophone - 3 

Peace Corps - 237 

Prooptiki - 89 

Pro Video - 16-17,21,28,31-33,35-38,40-42,44,47,52,54,56,59-61,64,67-71,75,84,88,91,93-94,98-

101,106-110,112,118-119,121-124,127,132-133,135,140-141,145-146,149,151-154,156,159-

160,165,170-172,178-179,182-190,194-196,199,208,216-219,225,230,232,234,236 

R 

Revolver - 213 

S 

s.n. - 22,29,43,80-81,103,129,136,138,143,175-176,241 

Sony Music Entertainment - 8 

Sony Pictures - 116 

Sound & Image Consulting - 13-14 

Studio100Media - 233 

T 

The Office of English Language Programs - 239 

TVR Media - 72,148 



66 

 

U 

Ultima Concept - 9 

U. S. Department of State - 2 

V 

Vela Home Entertainment - 131,164,173 

W 

Warner Bros Entertainment - 113 

Warner Classics - 3 

World Cinema Ltd. - 212 


